№ 1-596/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Махачкала 09 июля 2021 года

Кировский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Амирова М.Д., 

при секретаре Джанхаватовой Д.Ш., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Махачкалинского транспортного прокурора Мирзабалаева Ф.Н., 

подсудимого - ФИО1, 

защитника – адвоката Магомедгаджиевой Р.А-А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, неработающего, холостого, ранее судимого приговором Советского районного суда 

<

адрес> РД от 01 октября 2020 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5 000 рублей, штраф не уплачен; приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> РД от 15.02.2021 по ч. 1 ст. 228 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей, штраф не уплачен, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 и ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также оказал содействие в совершении преступления путем предоставления информации и приобретения предметов, добытых преступным путем, тем самым совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Он, в период времени не позднее 14:00 часов 15 сентября 2020 года, прогуливаясь возле канала Октябрьской Революции, проходящем рядом с поселком 

<

адрес> РД, обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого путем сбора лиственной части, незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство - марихуана, которое у себя в домовладении по адресу: 

<

адрес>, высушил, измельчил, упаковал в полиэтиленовый пакет и в последующем хранил при себе для личного употребления до его задержания 03.03.2021 в 18:00 часов, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОСО УР Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте при проведении ОРМ «Наблюдение», у которого, в ходе личного досмотра проведенного в этот же день - 03.03.2021, в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 55 минут, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет белого цвета с содержимым в нем веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 9,8 грамм, что образует значительный размер.

Он же, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, являясь потребителем наркотических средств, имея неустановленный источник приобретения наркотического средства - мефедрон, 29 декабря 2020 года примерно в 14 часов 00 минут в ходе телефонного разговора со своим знакомым - лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, узнал от последнего о желании приобрести наркотическое средство мефедрон и на его просьбу в осуществлении данного умысла ответил согласием и при этом договорился, что на приобретение наркотического средства - мефедрон, он израсходует свои 5 000 рублей. Исполняя задуманное, он, 29 декабря 2020 года примерно в 14 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте, действуя незаконно, умышленно, осуществляя свои преступные намерения, направленные на оказание помощи лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в приобретении наркотического средства бесконтактным способом, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, через мобильное приложение «Telegram» установленное в его мобильном телефоне марки «Айфон 5s» с имей кодом № с неустановленным дознанием лицом договорился о приобретении наркотического - мефедрон за 5 000 рублей, для этого, 29 декабря 2020 года, в период времени не позднее 15 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, он, подойдя к неустановленному дознанием лицу, попросил, при помощи платежного терминала Сбербанка России, с банковской карты данного лица, перевести денежные средства в сумме 5 000 рублей на неустановленный банковский счет, в качестве оплаты за наркотическое средство - Мефедрон, и при этом передал указанную сумму. В последующем, по его просьбе, неустановленное дознанием лицо, со своей банковской карты перевело денежные средства в сумме 5 000 рублей на неустановленный банковский счет, в качестве оплаты за приобретенное им наркотическое средство - Мефедрон. Далее, 29 декабря 2020 года, в период времени не позднее 15 часов 00 минут, неустановленное дознанием лицо, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через мобильное приложение «Telegram», сообщило ему сведения о месте оборудования тайника закладки с наркотическим средством мефедрон, которым оказалось место - район пивного бара «Порт-Петровск», расположенное на 

<

адрес>. Он, получив сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством, проследовал по указанному адресу, где примерно в 16 часов 30 минут 29.12.2020 года, незаконно приобрел путем изъятия из тайника полиэтиленовый сверток с веществом в виде порошка, которое согласно справке об исследовании № 150/3 от 23.01.2021, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, является производным N-метилэфидрона и относится к наркотическим средствам, массой не менее 0,87 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером. В последующем 29 декабря 2020 года примерно 22 часа 00 минут, он, находясь в районе степного поселка 

<

адрес> приобретенное им вышеуказанное наркотическое средство передал лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от которого получил денежные средства в размере 5 000 рублей согласно договора.

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, поддержав свое ходатайство, заявленное в ходе дознания при ознакомлении с материалами дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и оно им заявлено добровольно и после консультаций с защитником.

С ходатайством подсудимого, поддержанного адвокатом, о принятии по делу судебного решения в особом порядке согласился государственный обвинитель.

Таким образом, по данному делу соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 и ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и сведения, характеризующие личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном, что суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает как смягчающие наказание обстоятельства. Еще до возбуждения уголовного дела, по первому эпизоду преступления, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, ФИО1 в ходе его опроса, дал подробные объяснения, в которых указал сотрудникам полиции время, место и обстоятельства незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, а в последующем, при его допросах, и подробные показания об обстоятельствах совершения преступления. Следовательно, ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, по второму эпизоду преступления, предусмотренному ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, последний явился с повинной что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является смягчающим наказание обстоятельством. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

ФИО1 ранее судим приговором Ленинского районного суда г. Махачкалы РД от 15.02.2021 по ч. 1 ст. 228 УК РФ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Советского районного суда г. Махачкалы от 01.10.2020 и окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей, штраф по настоящее время подсудимым не уплачен, в связи с чем подлежит присоединению к наказанию по настоящему приговору на основании ст. 70 УК РФ.

В связи с отсутствием у ФИО1 трудоустройства, а следовательно и стабильного заработка, и с учетом того, что он состоит в браке, а также наличия судимости, за совершение аналогичных преступлений, за которые судом ранее назначалось наказание в виде штрафа, которое как указано выше, не отбыто подсудимым, подлежащее присоединению к наказанию по настоящему приговору, суд считает нецелесообразным назначение ему наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

С учетом изложенного, при определении вида и размера наказания за совершенные подсудимым ФИО1 преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ по каждому эпизоду преступления, в виде ограничения свободы, считая, что такое наказание будет достаточным для достижения цели наказания, исправлению осужденного и предупреждению совершения им вновь преступления.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимого подлежит отмене.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

В пользу адвоката Магомедгаджиевой Р.А-А. за осуществление защиты подсудимого ФИО1 в судебном разбирательстве по назначению суда, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 02.10.2018 года №1169 и ст. 131, ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежит взысканию с бюджета РФ вознаграждение в размере 4 500 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание - 7 (семь) месяцев ограничения свободы;

- ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание - 9 (девять) месяцев ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г. Махачкалы РД от 15.02.2021 и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год, со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В период отбывания наказания в виде ограничения свободы согласно ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы не изменять места жительства, места работы и не выезжать за пределы муниципального образования, в котором он будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы; не посещать места проведения массовых, развлекательных и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; являться в указанный орган для регистрации 1 раз в месяц.

Контроль за исполнением наказания в виде ограничения свободы возложить на уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по РД по месту жительства осужденного ФИО1

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Махачкалинского линейного управления МВД России на транспорте: 

- наркотическое вещество: марихуана массой 9,8 гр. упакованное в полиэтиленовый пакет черного цвета, уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- наркотическое средство: метилэфедрон - а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфидрона, масса которого составляет 0,87 грамм, упакованный в полиэтиленовый пакет черного цвета - хранить в камере хранения Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте до принятия решения о его судьбе по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении другого лица. 

Взыскать с бюджета Российской Федерации в пользу адвоката Магомедгаджиевой Р.А-А. за три дня занятости вознаграждение в размере 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: Управление на транспорте Министерства внутренних дел России по Северо-Кавказскому федеральному округу (УТ МВД России по СКФО) 344019, 

<

...> (р/сч 

<

***>, казначейский счет 03100643000000015800 УФК по Ростовской области -л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 616701001), БИК 016015102. УИН 18850521011150000734. Код дохода в назначении платежа: 18811603125010000140.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан, через Кировский районный суд г. Махачкалы РД, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: